COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR
Setor Bancário Norte (SBN), Quadra 2, Bloco L, Lote 06, Edifício Capes, Bairro Asa Norte,

Brasília/DF, CEP 70040-020 Telefone: 20226866 www.capes.gov.br

ESCLARECIMENTO – EDITAL DE CONCORRÊNCIA Nº 90001/2025

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA DE SERVIÇOS

 DE COMUNICAÇÃO DIGITAL

(Processo Administrativo nº 23038.008357/2023-17)

PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

QUESTÃO 1

 Considerando o §1º, do artigo 54, da Lei 14.133/21, que dispõe sobre a
obrigatoriedade de publicação do edital no Diário Oficial da União, bem como, em jornal
de grande circulação; Considerando que o edital somente foi disponibilizado no Portal
Nacional de Contratações Públicas;

Considerando que a alteração da abertura do Edital para o dia 25/02/25,
inicialmente prevista para o dia 26/02/25, sem a devida alteração no corpo do edital,
poderá causar confusão aos licitantes e perda da ampla competitividade, questiona-se:

 Em homenagem à isonomia, transparência, legalidade e ampla competitividade,
não seria mais prudente que Administração republicasse o edital, de acordo com a lei, a
fim de evitar futuras nulidades no procedimento licitatório?

RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

RESPOSTA 1.

De acordo com o o §1º, do artigo 54, da Lei 14.133/21, esta Comissão providenciou a
publicação da Concorrência nº 90001/2025 (90037/2025 – publicado no
SIASGNET/Comprasnet – Portal Nacional de Contratações Públicas/DOU e jornal de grande
circulação por meio da EBC.

O SIASGNET/Comprasnet é um sistema que publica automaticamente a Licitação no PNCP
e no DOU. Entretanto, após manifestação neste pedido de Esclarecimento, em consulta ao
site da Imprensa Nacional, não identificamos a publicação desse certame.

Cabe informar que a data da abertura desse certame havia sido publicada corretamente
no PNCP e jornal de grande circulação. Por isso, foi emitida apenas o Aviso de retificaçção

http://www.capes.gov.br/

de data, publicado no https://www.gov.br/capes/pt-br/acesso-a-informacao/licitacoes-e-
contratos/concorrencias .

Entretanto, considerando pedidos de esclarecimentos e que houve Impugnação 1 do
Edital, bem como pedido de reconsideração de decisão da Comissão de Contratação,
informamos que o Edital de Concorrência nº 90001/2025 (90037/2023) foi suspenso no
Comprasnet conforme  Aviso de Suspensão da Licitação , publicado no site da CAPES:
https://www.gov.br/capes/pt-br/acesso-ainformacao/licitacoes-e-
contratos/concorrencias.

Atenciosamente,

Comissão de Contratação

https://www.gov.br/capes/pt-br/acesso-a-informacao/licitacoes-e-contratos/concorrencias
https://www.gov.br/capes/pt-br/acesso-a-informacao/licitacoes-e-contratos/concorrencias